Дело №1-138/2017 

<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п.Плесецк 01 августа 2017 года

Плесецкий районный суд Архангельской области в составе:

председательствующего судьи Смекаловой Г.Н.,

при секретаре Кротовой М.А.,

с участием государственного обвинителя Полицинской Е.В.,

подсудимой Резвой В.В.,

защитника адвоката Кожуховой Е.А.,

потерпевшей ФИО1

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

адрес> ранее не судимой,

под стражей по данному делу не содержащейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере.

Преступление совершено ею в Плесецком районе Архангельской области при следующих обстоятельствах:

ФИО2 выполняя трудовую функцию № ювелирной секции ТЦ «Форум», расположенной по адресу: 

<

адрес>, на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с индивидуальным предпринимателем ФИО3 №1, являясь материально ответственным лицом непосредственно обслуживающим денежные, товарные ценности, на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и должностной инструкции продавца являющейся неотъемлемой частью трудового договора, имея единый преступный умысел, направленный на хищение вверенного ей имущества, принадлежащего ИП ФИО1 путем присвоения, из корыстных побуждений, имея свободный доступ к товарам указанной ювелирной секции, в течение рабочего времени с начала марта 2016 года по конец сентября 2016 года, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, с понедельника по пятницу с 10 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, с субботы по воскресенье с 10 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, похитила золотые ювелирные изделия 585 пробы из витрины указанной ювелирной секции, принадлежащие ИП ФИО1, а именно: кольцо артикул 50867 размером 16,5, весом 1,18 гр. стоимостью 1575,30 рублей; кольцо артикул 62883а размером 17,5, весом 2,06 гр. стоимостью 2677,99 рублей; кольцо артикул 01к017607 размером 17,5 весом 2,11 гр. стоимостью 3798,00 рублей; кольцо артикул К-250 размером 17, весом 3,18 гр. стоимостью 1939,80 рублей; кольцо артикул К-481 размером 18, весом 3,35 гр. стоимостью 2814,00 рублей; кольцо обручальное артикул 01о010139 размером 16, весом 2,26 гр. стоимостью 4992,34 рублей; кольцо обручальное артикул 01о010139 размером 16,5 весом 2,28 гр. стоимостью 4094,88 рублей; кольцо обручальное артикул 01о010141 размером 17 весом 1,4 гр. стоимостью 3092,60 рублей; кольцо обручальное артикул 01о010140 размером 17 весом 1,61 гр. стоимостью 2891,56 рублей; кольцо обручальное артикул 01о010140 размером 18 весом 1,8 гр. стоимостью 3232,80 рублей; кольцо обручальное артикул 01о010141 размером 18 весом 1,41 гр. стоимостью 3114,69 рублей; кольцо обручальное артикул 01о010141 размером 18,5 весом 1,54 гр. стоимостью 3401,86 рублей; кольцо обручальное артикул 01о010140 размером 18,5 весом 1,86 гр. стоимостью 3340,56 рублей; кольцо обручальное артикул 01о010140 размером 19 весом 1,81 гр. стоимостью 3998,29 рублей; кольцо обручальное артикул 01о010013 размером 19 весом 1,34 гр. стоимостью 2709,48 рублей; кольцо обручальное артикул 01о010141 размером 19,5 весом 1,73 гр. стоимостью 3821,57 рублей; кольцо обручальное артикул 01о010142 размером 20 весом 1,43 гр. стоимостью 2568,28 рублей; кольцо обручальное артикул 01о010140 размером 20,5 весом 1,89 гр. стоимостью 3394,44 рублей; кольцо обручальное артикул 01о010140 размером 21,5 весом 2,14 гр. стоимостью 3843,44 рублей; кольцо обручальное артикул 01о010013 размером 21,5 весом 1,34 гр. стоимостью 1382,88 рублей; кольцо обручальное артикул 01о010141 размером 22 весом 1,82 гр. стоимостью 2209,48 рублей; подвеска артикул П-060 весом 1,58 гр. стоимостью 783,04 рублей; подвеска артикул П-039 весом 1,08 гр. стоимостью 669,6 рублей; цепь артикул ЦР240А2-А51 размером 40 весом 3,69 гр. стоимостью 3763,80 рублей; цепь артикул ЦР230А2-А5 размером 40 весом 2,12 гр. стоимостью 2533,40 рублей; цепь артикул ЦП240СзА2-А51 размером 40 весом 3,87 гр. стоимостью 3889,35 рублей; цепь артикул ЦР235А2-А51 размером 45 весом 3,22 гр. стоимостью 3091,20 рублей; цепь артикул ЦН240А2-А51 размером 45 весом 4,03 гр. стоимостью 5307,51 рублей; цепь артикул ЦРС335А2-А51 размером 45 весом 4,39 гр. стоимостью 4609,50 рублей; цепь артикул с16433045 размером 45 весом 2,32 гр. стоимостью 3364,00 рублей; цепь артикул с16964045 размером 45 весом 3,76 гр. стоимостью 5452,00 рублей; цепь артикул c16515045 размером 45 весом 6,67 гр. стоимостью 9671,50 рублей; цепь артикул с 16514045 размером 45 весом 4,3 гр. стоимостью 6235,00 рублей; цепь артикул ЦР230А2-А51 размером 45 весом 2,4 гр. стоимостью 3931,20 рублей; цепь артикул ЦРС335А2-А51 размером 45 весом 4,44 гр. стоимостью 4440,00 рублей; цепь артикул ЦН240А2-А51 размером 45 весом 4,11 гр. стоимостью 4233,30 рублей; цепь артикул ЦП250СзА2-А51 размером 45 весом 6,37 гр. стоимостью 8121,75 рублей; цепь артикул ЦУ140А2- А51 размером 45 весом 3,74 гр. стоимостью 4431,19 рублей; цепь артикул 103604045 размером 45 весом 4,02 гр. стоимостью 4631,04 рублей; цепь артикул 106305045 размером 45 весом 5,96 гр. стоимостью 6865,92 рублей; цепь артикул ЦУ140А2-А51 размером 45 весом 3,49 гр. стоимостью 3350,40 рублей; цепь артикул ЦН250А2-А51 размером 45 весом 6,4 гр. стоимостью 6400,00 рублей; цепь артикул ЦФ280СА6-А51 размером 45 весом 7,66 гр. стоимостью 7430,20 рублей; цепь артикул С16513550 размером 45 весом 3,38 гр. стоимостью 4901,00 рублей; цепь артикул ЦП240СзА2-А51 размером 45 весом 4,24 гр. стоимостью 7534,00 рублей; цепь артикул ЦР235А2- А51 размером 50 весом 3,5 гр. стоимостью 6220,00 рублей; цепь артикул ЦР240А2-А51 размером 50 весом 4,55 гр. стоимостью 4809,35 рублей; цепь артикул ЦР230А2-А51 размером 50 весом 2,65 гр. стоимостью 2859,35 рублей; цепь артикул 103605050 размером: 50 весом: 6,72 стоимостью 7741,44 рублей; цепь артикул: ЦР260СА6-А51 размером 50 весом 9,65 гр. стоимостью 8709,13 рублей; цепь артикул ЦР230А2-А51 размером 50 весом 2,77 гр. стоимостью 3310,15 рублей; цепь артикул ЦН250А2-А51 размером 50 весом 6,89 гр. стоимостью 7234,50 рублей; цепь артикул ЦП235СзА2-А51 размером 50 весом 3,63 гр. стоимостью 3630,00 рублей; цепь артикул ЦН240А2- А51 размером 50 весом 4,43 гр. стоимостью 4430,00 рублей; цепь артикул ЦР240А2-А51 размером 50 весом 4,42 гр. стоимостью 4199,00 рублей; цепь артикул ЦР250СА6-А51 размером 50 весом 6,72 гр. стоимостью 8635,20 рублей; цепь артикул ЦП230СзА2-А51 размером 50 весом 2,64 гр. стоимостью 3070,32 рублей; цепь артикул ЦП235СзА2-А51 размером 50 весом 3,57 гр. стоимостью 4034,10 рублей; цепь артикул ЦП250СзА2-А51 размером 50 весом 6,71 гр. стоимостью 7582,30 рублей; цепь артикул с16964050 размером 50 весом 4,12 гр. стоимостью 5974,00 рублей; цепь артикул c16515050 размером 50 весом 7,05 гр. стоимостью 10222,50 рублей; цепь артикул c16433050 размером 50 весом 2,46 гр. стоимостью 3567,00 рублей; цепь артикул ЦРС340А2-А51 размером 50 весом 6,33 гр. стоимостью 10159,65 рублей; цепь артикул ЦП235СзА2-А51 размером 50 весом 3,45 гр. стоимостью 5537,25 рублей; цепь артикул ЦРС335А2- А51 размером 50 весом 4,91 гр. стоимостью 7880,55 рублей; цепь артикул ЦП230СзА2-А51 размером 50 весом 2,62 гр. стоимостью 3537,00 рублей; цепь артикул ЦР235А2-А51 размером 50 весом 3,57 гр. стоимостью 3773,49 рублей; цепь артикул ЦП240СзА2-А51 размером 55 весом 4,96 гр. стоимостью 7960,80 рублей; цепь артикул с 16964055 размером 55 весом 4,54 гр. стоимостью 6583,00 рублей; цепь артикул с 16513055 размером 55 весом 2,48 гр. стоимостью 3596,00 рублей; браслет артикул БР-18/1463 размером 17 весом 4,41 гр. стоимостью 8070,30 рублей; браслет артикул БР250СА6-А51 размером 17 весом 2,37 гр. стоимостью 2500,35 рублей; браслет артикул 106304017 размером 17 весом 1,63 гр. стоимостью 1877,76 рублей; браслет артикул БН270А2-А51 размером 17 весом 4,87 гр. стоимостью 5503,10 рублей; браслет артикул c17965017 размером 17 весом 2,75 гр. стоимостью 4070,00 рублей; браслет артикул c17975017 размером 17 весом 2,57 гр. стоимостью 3803,60 рублей; браслет артикул БН250А2-А51 размером 17 весом 2,67 гр. стоимостью 3516,39 рублей; браслет артикул БН250А2-А51 размером 17 весом 2,67 гр. стоимостью 3516,39 рублей; браслет артикул БН240А2-А51 размером 17 весом 1,6 гр. стоимостью 2107,20 рублей; браслет артикул БП250СзА2-А51 размером 17 весом 2,5 гр. стоимостью 4442,00 рублей; браслет артикул БП240СзА2-А51 размером 18 весом 1,85 гр. стоимостью 3287,00 рублей; браслет артикул БРС350А2-А51 размером 18 весом 3,53 гр. стоимостью 4649,01 рублей; браслет артикул БП235СзА2-А51 размером 18 весом 1,45 гр. стоимостью 2576,65 рублей; браслет артикул БП250СзА2-А51 размером 18 весом 2,56 гр. стоимостью"4549,00 рублей; браслет артикул БР- 18/1461 размером 18 весом 4,2 гр. стоимостью 7686,00 рублей; браслет артикул БП240СзА2-А51 размером 18 весом 1,72 гр. стоимостью 2265,24 рублей; браслет артикул БП250СзА2-А51 размером 18 весом 2,65 гр. стоимостью 3490,05 рублей; браслет артикул БН250А2-А51 размером 18 весом 2,74 гр. стоимостью 3608,58 рублей; браслет артикул БРС350А2-А51 размером 18 весом 3,62 гр. стоимостью 4767,54 рублей; браслет артикул с17965018 размером 18 весом 2,85 гр. стоимостью 4218,00 рублей; браслет артикул БР260СА6-А51 размером 18 весом 3,49 гр. стоимостью 3943,70 рублей; браслет артикул БР250СА6-А51 размером 18 весом 2,56 гр. стоимостью 2892,80 рублей; браслет артикул БН260А2-А51 размером 18 весом 4,09 гр. стоимостью 4924,36 рублей; браслет артикул 13020027180 размером 18 весом 5,53 гр. стоимостью 7563,38 рублей; браслет артикул БН255А2-А51 размером 18 весом 3,47 гр. стоимостью 4111,95 рублей; браслет артикул БГРП260А8-А51 размером 18 весом 4,78 гр. стоимостью 5391,84 рублей; браслет артикул БР240А2-А51 размером 19 весом 1,7 гр. стоимостью 2014,50 рублей; браслет артикул БП240СзА2-А51 размером 19 весом 1,91 гр. стоимостью 2263,35 рублей; браслет артикул БН250А2-А51 размером 19 весом 2,88 гр. стоимостью 2937,60 рублей; браслет артикул БН260А2-А51 размером 20 весом 4,64 гр. стоимостью 8245,00 рублей; браслет артикул БР- 18/1359 размером 20 весом 4,8 гр. стоимостью 8784,00 рублей; браслет артикул БП250СзА2-А51 размером 20 весом 2,85 гр. стоимостью 3431,40 рублей; браслет артикул Бр280са6-а51 размером 20 весом 6,62 гр. стоимостью 7844,70 рублей; браслет артикул БР250СА6-А51 размером 20 весом 2,74 гр. стоимостью 3246,90 рублей; браслет артикул Бр260са6-а51 размером 21 весом 4,13 гр. стоимостью 4894,05 рублей; браслет артикул 206308021 размером 21 весом 3,87 гр. стоимостью 5042,61 рублей; кольцо обручальное артикул 01о010139 размером 16 весом 2,26 гр. стоимостью 4058,96 рублей; кольцо обручальное артикул 01о010140 размером 17,5 весом 1,78 гр. стоимостью 3932,02 рублей; кольцо обручальное артикул 01о010142 размером 17,5 весом 1 гр. стоимостью 2209,00 рублей; кольцо обручальное артикул 01о010141 размером 21 весом 1,84 гр. стоимостью 2233,76 рублей; подвеска артикул П-001 весом 1,58 гр. стоимостью 1548,40 рублей; серьги артикул 30915 весом 2,25 гр. стоимостью 3150,00 рублей; кольцо обручальное артикул 01о010141 размером 19 весом 1,52 гр. стоимостью 3357,68 рублей, а всего 113 золотых ювелирных изделий на общую сумму 504 316 рублей 34 копейки присвоила в свою собственность против воли собственника и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ИП ФИО1 материальный ущерб на общую сумму 504316 рубля 34 копейки, являющийся крупным размером.

Подсудимая ФИО2 с предъявленным ей обвинением согласилась полностью, вину в совершенном преступлении признала и подтвердила свое добровольное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство ею было заявлено после консультации с защитником и последствия постановления приговора она осознает. Государственный обвинитель, потерпевшая, не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев заявленное ходатайство, суд находит его подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и полностью подтверждается доказательствами, собранными по делу, поэтому суд может постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, при этом наказание не должно превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

Суд действия подсудимой Резвой В.В. квалифицирует по ст.160 ч.3 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

За совершенное преступление подсудимая подлежит наказанию, при определении которого суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной и все иные обстоятельства, влияющие на наказание.

Смягчающими обстоятельствами суд признает у подсудимой признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной от 21 января 2017 года (т.1 л.д.133-134), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, принесение извинений потерпевшей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в совершенном преступлении, суд не усматривает.

Ввиду отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, и наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.61 ч.1 п.«И» УК РФ, суд назначает наказание подсудимой с применением ст.62 УК РФ.

Согласно характеристик УУП ОМВД по Плесецкому району (т.2 л.д.107) и по месту жительства (т.2 л.д.114) ФИО2 характеризуется следующим образом: по месту регистрации не проживает, фактически проживает в 

<

адрес>, не трудоустроена. Жалоб и заявлений на ее поведении в быту не поступала, приводов не имеет. На учете у психиатра и психиатра-нарколога не состоит.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, тяжесть совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, личность виновной, которая характеризуется по месту жительства положительно, вину свою признала, в содеянном раскаивается, ранее не судима, имеет постоянное место жительства, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно без изоляции от общества, но в условиях осуществления за ней контроля со стороны специализированных государственных органов, то есть с применением ст.73 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая обстоятельства совершения преступления, личность виновной, ее финансовое положение, совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать ей дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для назначения более мягкого вида наказания, применения правил ст.64 УК РФ, а так же ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Потерпевшей ФИО1, в ходе предварительного следствия, заявлен гражданский иск в части возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 1228613 рублей. 

Подсудимая ФИО2 в ходе судебного заседания исковые требования признала в сумме 504316 рублей 34 копейки, то есть в похищенного имущества, согласно предъявленного обвинения.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Таким образом, материальный ущерб, причиненный преступлением, подлежит взысканию с подсудимой в пользу потерпевшей ФИО1 в размере 504316 рублей 34 копейки. В остальной части гражданский иск, в рамках уголовного дела, удовлетворению не подлежит, что не лишает права потерпевшую обратиться в суд с гражданским иском, в рамках гражданского судопроизводства.

Судьба вещественных доказательств решается в соответствии со ст.81 УПК РФ, в связи с чем, СД-Р диск с информацией о переписке Резвой В.В. в социальной сети «Вконтакте» за период с 01 февраля 2015 года по 23 января 2017 года, 96 бирок от золотых изделий, 6 товарных чеков, лист бумаги светло-желтого цвета, акт ревизии материальных ценностей в ТЦ «Форум», хранящиеся при уголовном деле, при вступлении приговора в законную силу, оставить при уголовном деле на весь срок хранения уголовного дела. 

2 товарных чека и 1 бирка от серебренного изделия, возвращенные владельцу Резвой В.В. и тетрадь продаж, возвращенная потерпевшей ФИО1, при вступлении приговора в законную силу, считать возвращенными законным владельцам. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ подлежат оплате за счет средств федерального бюджета (т.2 л.д.148, 150).

Принимая во внимание, что наказание по данной статье не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимая осознает характер и последствия добровольно заявленного после консультации с защитником ходатайства, государственный обвинитель, потерпевшая согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, поэтому и на основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309, ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы, без дополнительных видов наказаний.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 года, с возложением обязанности: не менять место своего жительства или пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за поведением условно-осужденного, не выезжать за пределы муниципального образования МО «Плесецкий район» без согласия специализированного государственного органа, проходить регистрацию в указанному органе, в соответствии с графиком и периодичностью установленным уполномоченным указанного органа.

Меру пресечения Резвой В.В. на апелляционный период оставить прежней в виде подписке о не выезде и надлежащем поведении. 

Взыскать с ФИО2 сумму причиненного материального ущерба, в размере 504316 (пятьсот четыре тысячи триста шестнадцать) рублей 34 копейки в пользу потерпевшей ФИО1.

Вещественный доказательства - СД-Р диск с информацией о переписке Резвой В.В. в социальной сети «Вконтакте» за период с 01 февраля 2015 года по 23 января 2017 года, 96 бирок от золотых изделий, 6 товарных чеков, лист бумаги светло-желтого цвета, акт ревизии материальных ценностей в ТЦ «Форум», хранящиеся при уголовном деле, при вступлении приговора в законную силу, оставить при уголовном деле на весь срок хранения уголовного дела. 

2 товарных чека и 1 бирка от серебренного изделия, возвращенные владельцу Резвой В.В. и тетрадь продаж, возвращенная потерпевшей ФИО1, при вступлении приговора в законную силу, считать возвращенными законным владельцам. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату Мартюшеву В.И. на предварительном следствии в размере 2805 рублей 00 копеек, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ отнести за счет средств федерального бюджета.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату кожуховой Е.А. на предварительном следствии в размере 2805 рублей 00 копеек, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня постановления приговора, в установленных в ст. 317 УПК РФ пределах, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу /представление/ в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы /представлении/.

Председательствующий: Смекалова Г.Н.

<

данные изъяты>